
    

 

 

 

 

VOORSTEL 
 

 

Voorstel 
De beleidsregels ambtshalve vermindering gemeentelijke belastingen gemeente vast te stellen. 
 

Samenvatting 
Als een bestuursorgaan bij de uitoefening van een bevoegdheid over veel ruimte beschikt of vage 

wettelijke criteria moet hanteren, kan het van belang zijn dat beleidsregels worden vastgesteld. Daardoor 

wordt de uitoefening van de bestuursbevoegdheid beter beheersbaar en is een gelijke, niet willekeurige 

behandeling beter gewaarborgd. 

 

De beleidsregel ambtshalve vermindering gemeentelijke belastingen regelt hoe om te gaan met het 

verminderen van een aanslag als deze onherroepelijk is komen vast te staan (de termijnen voor bezwaar en 

beroep zijn verstreken).  

 

Inleiding 
Na het verstrijken van de bezwaartermijn staat een aanslag gemeentelijke belastingen in principe vast. In 

enkele gevallen komt het voor dat een belastingschuldige aannemelijk maakt ten onrechte te zijn 

aangeslagen. In een geval dat een aanslag niet juist blijkt te zijn is het wenselijk om dit te corrigeren. Deze 

beleidsregel regelt hoe in die situaties om te gaan met het verminderen van een aanslag. 

 

Tot op heden was nog geen formeel beleid vastgesteld voor het verlenen van ambtshalve verminderingen. 

Per 1 januari 2020 worden de belastingtaken van de gemeente Wijdemeren uitgevoerd (onder 

gastheerschap) binnen de gemeente Hilversum. Om de uitvoering in de gezamenlijke werkzaamheden te 

vereenvoudigen wordt het beleid van beide gemeente zoveel mogelijk op elkaar afgestemd. Onderdeel 

hiervan is het vast stellen van deze beleidsregels. 

 

Het staat gemeenten vrij om een periode te kiezen waarbinnen nog ambtshalve een vermindering wordt 

verleend. Dit is een afweging die deel uitmaakt van de gemeentelijke autonomie in eigen belastinggebied. 

De voorgestelde beleidsregels zijn conform het model van de VNG en is in het merendeel van de 

gemeenten op deze wijze vastgesteld. 

 

Probleemstelling/doel 
Voorgesteld wordt om voor de gemeente Hilversum een termijn van drie jaar te hanteren voor het verlenen 

van een ambtshalve vermindering voor gemeentelijke belastingen. 

 

Dit in verband met artikel 11, derde lid, van de AWR, dat bepaalt dat de bevoegdheid tot het vaststellen 

van aanslagen vervalt door verloop van drie jaren na het tijdstip waarop de belastingschuld is ontstaan. De 

overweging hiervoor, is de volgende. Indien degene die meent onjuist of onterecht aangeslagen te zijn, de 

termijnen voor bezwaar en beroep ongebruikt heeft laten verlopen, staat de aanslag in principe vast. Het 

herstel van een onjuist of onterecht opgelegde aanslag betekent een alsnog verminderde 

belastingopbrengst.  
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Door te kiezen voor een termijn van drie jaar voor het ambtshalve verminderen van een aanslag bestaat 

nog de mogelijkheid om een aanslag aan de juiste belastingplichtige op te leggen.  

 

 

 

 

Een belastingplichtige komt in aanmerking als er sprake is van een duidelijke onjuistheid in de 

belastingoplegging. Het moet volkomen duidelijk zijn dat de aanslag niet correct of niet terecht is 

opgelegd. Dit kan bijvoorbeeld het geval zijn als een belastingplichtige kan aantonen niet woonachtig te 

zijn geweest in de gemeente maar hiervoor wel is aangeslagen. In de praktijk komt het slechts in enkele 

gevallen per jaar voor dat er sprake is van een kenbare fout in de belastingoplegging. 

 

Financiën, middelen & capaciteit 
Dit voorstel betreft de formalisering van de bestaande praktijk. De termijn van drie jaar wordt met dit 

voorstel nu vastgelegd. Aan dit voorstel zijn geen financiële consequenties verbonden. 

 

Uitvoering 
De beleidsregels ambtshalve vermindering gemeentelijke belastingen zal worden gepubliceerd op de 

overheidswebsite voor publicaties (www.officiëlebekendmakingen.nl).  
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